

1. خلاصه گزارش:

در ماه فبروری همانند ماه جنوری در بعضی از ولایات مورد نظر تغییرات در مقامات بلند سیاسی به نظر میرسید که بتاریخ 3 فبروری سال 2018 عبدالبصیر سالنگی والی اسبق ولایت پروان منحصیث والی ولایت فراه از طرف حکومت مرکزی مقرر گردیدند که البته این تفرری از اثر استعفای عارف شاه جان والی این ولایت بوده و مردم خوشبین هستند که آقای سالنگی تغییر زیادی را در ولایت بخصوص امنیت بیاورند چون ایشان در این بخش دارای تجربه خاص میباشند و نیز اختر محمد ولسوال اسبق ولسوالی اشکاشم ولایت بدخشان به حیث معاون والی ولایت بدخشان مقرر گردیدند و همچنان معاون والی این ولایت به حیث والی ولایت کونر مقرر گردیدند و مردم از اختر محمد رضایت خاص ندارند چون ایشان در ولسوالی اشکاشم خدمات ارزنده انجام نداده اند.

بتاریخ 17 فبروری دولت مرکز والی اسبق بادغیس را به حیث والی لوگر مقرر نمودند که البته معاون والی بادغیس سرپرستی امور این ولایت را به عهده داشتند و باید گفت که بتاریخ 12 فبروری سردار محمد همدرد به حیث معاون مالی و اداری ولایت نیمروز مقرر گردیدند قابل ذکر است که مردم خواهان استعفای حاجی قاسم خدری که در این سمت به مدت شش سال ایفای وظیفه نموده بودند شدند که به خاطر نارضایتی مردم از خدمات ایشان بود؛ در 25 فبروری حکومت مرکزی محمد شفیق سعید را به جای محمد نذیر خروتی به حیث والی ارزگان مقرر نمودند همچنان دولت مرکزی دو تفرری دیگری را در اخیر ماه فبروری در ولایت کونر انجام دادند که آقای حق نواز حقیار به حیث قوماندان امنیه و گل محمد بیدار را به حیث معاون والی مقرر نمودند.

اوضاع امنیتی در بعضی از ولایات مورد نظر از قبیل هرات، هلمند، بدخشان، نیمروز، دایکندی، ارزگان و بادغیس دارای امنیت بهتر نظر به ماه قبلی بوده باید گفت که در هلمند، قندهار، ارزگان و ننگرهار نیروهای امنیت ملی با همکاری عملیات هوایی بعضی از عملیتهای موفقانه را انجام دادند که از اثر این عملیتهای ده ها تن از داعشیان کشته و زخمی شدند و نیز در یک درگیری ساحات بلند کشت خشخاش ولایت کندهار کم از کم 20 تن از نیروهای مخالف کشته و ده ها تن دیگر مجروح و زخمی شدند همچنان در یک درگیری دیگری در ولسوالی نیش قندهار نیروهای نظامی افغان اعم از طریق هوا و زمین در ولسوالی ترینکوت 30 تن از گروههای مخالف دولت را کشته و ده ها تن دیگر آنها را زخمی نمودن. بر علاوه درگیری های رویارویی دو موتر انفجاری در ولایت هلمند منفجر شدند که این نشان دهنده این بوده که نیروهای نظامی بشکل مکمل از حملات مخالفین دولت جلوگیری نتوانسته و باید خاطر نشان ساخت که در یک درگیری با مخالفین دولت حدود 24 تن از نیروهای نظامی افغان در قریه کنسک ولسوالی بالابولک شهیدند. قابل ذکر است که مردم ولایت فراه از دست داشتن حکومت ایران در فرار زندانیان تاکید داشته و میگویند که دولت ایران در فرار این زندانیان دست دارد.

اوضاع اقتصادی، بهبود معیشتی در ولایت مورد نظر چندان صورت نگرفته است ولی باید گفت که مردم ولایت ننگرهار از قرارداد 22.5 میلیون دالری میان والی این ولایت آقای گلاب منگل و وزارت مبارزه با مواد مخدر که صورت گرفته است امیدوار میباشند و مردم به این باور اند که چنین کمک های ریاست بین المللی مبارزه با مواد مخدر و تنفیض قوانین برای بهبود شرایط کشت و زرع محصولات حلال موثر بوده و در برخی از ولایات مورد نظر مردم به این باور هستند که اقدام پاکسازی و جلوگیری کشت کونار و خشخاش توسط دولت موثر میباشد و آنها میخواهند تا دولت و جامعه جهانی به آنها کمک های بدیل کشت خشخاش نمایند.

اخیراً کاشت خشخاش و رجوع به کشت محصولات حلال در ولایات مورد نظر چندان چشمگیر نبوده تنها در ولایات نیمروز، هرات و فراه ممانعت و جلوگیری کشت خشخاش توسط پولیس ملی و مبارزه با مواد مخدر صورت گرفته و نیز چنین اقدام به شکل سمبولیک در ولایت ننگرهار نیز صورت گرفت. همچنان پولیس ملی در ولایت هلمند بعضی از مکانهای مواد مخدر را تخریب نموده ولی چنین اقدامات توسط مقامات و اراکین بلند رتبه دولتی جلوگیری شده چون ایشان در کشت و قاچاق مواد مخدر دخیل میباشند.

در اخیر ماه فبروری یک ماه مایوس کننده در توانمند ساختن زنان در ولایات مورد نظر بوده، البته تنها در هرات که نمایشگاه یک روزه تولیدات زنان در ریاست زنان آن ولایت به نمایش گذاشته شد و این نمایشگاه (زنان در اقتصاد) توسط پروژه "Promote" USAID صورت گرفت که به تعداد 80 زن صنایع دستی، زیورات، تولید لباس غذا تولیدی و ترتیبی را به نمایش گذاشتند و مردم میگویند که چنین اقدامات موثر میباشد ولی چنین برنامه در شش ماه اخیر ناپدید شده اند.

راهکارهای ارتباطات:

- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به ریاست های ولایات خویش دستور دهد تا آنها مستقیماً با دهاقین و مردم از طریق شورها و ورکشاپها هماهنگی نموده تا از این طریق پیام های اضرار مواد مخدر موثرانه ترویج گردد.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید با وزارت های حج و اوقاف و صحت عامه هماهنگی نزدیک داشته و از آنها تقاضا نمایند تا آنها از داکتران و علماء مذهبی خواهش نموده تا در قسمت آگاهی عامه در رابطه به اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر همکاری نمایند.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به ریاست های ولایتی خویش دستور دهد تا آنها هماهنگی نزدیک با ریاست ولایات زنان و دیگر موسسات زنان داشته تا آنها در قسمت ترویج پیام های اضرار مواد مخدر به زنان همکاری نمایند.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید با وزارت های مرتبط و همکار در راستای طرح و ترتیب یک پلان مشرح جلوگیری کشت خشخاش در ساحات با میزان بلند کشت خشخاش برنامه های برای تشویق دهاقین به کشت زرع محصولات اقدام نمایند همچنان کوشش نمایند تا برای جوانان زمینه وظیفه را ایجاد نمایند.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر از ریاست ولایتی خویش خواهش نمایند تا با ریاست ولایتی معارف ولایات مورد نظر هماهنگی نزدیک داشته و کوشش نمایند تا در مدرسه ها و مکاتب اضرار کشت، استفاده، قاچاق و پیامد های ناگوار مواد مخدر را بیان نمایند.
- چون برگزاری گردهمایی ها در ساحات پر خطر و نا امن چالش برانگیز میباشد بنام "ریاست ولایتی وزارت مبارزه با مواد مخدر کوشش نمایند تا این ساحات را از طریق رادیو مورد هدف قرار دهند و نیز باید در این برنامه های رادیویی از علماء دینی و متنفذین خواهش شود تا اشتراک نموده و اضرار و پیامد های ناگوار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را به مردم برسانند.

ولایات کتگوری 1

ساحات از ولایت فراه که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با زنان که پروژه های کوچک گلخانه ای را دریافت نموده مصاحبه های را انجام دهند و در این مصاحبه از فواید چنین پروژه ها در مقابل به کشت خشخاش یاود آوری نمایند و سپس این مصاحبه را از طریق تلوزیون و رادیو به نشر برسانند.

ساحات از ولایت فراه که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر همراه با وزارت حج و اوقاف هماهنگی نموده و از علماء خواهش نمایند تا در سخنرانی هایشان در مساجد از اضرار و پیامدهای ناگوار مواد مخدر مردم را آگاهی دهند.

ساحات از ولایت فراه که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر باید اضرار مواد مخدر و فواید ایجاد گلخانه را توسط متنفذین و علماء ترویج نمایند و نیز باید روابط نزدیک با ریاست زراعت آن ولایت داشته و از آنها خواهش نمایند تا برنامه های آموزشی برای کشت محصولات حلال را برگزار نمایند همچنان باید با دهاقین که دارای گلخانه ها میباشند مصاحبه نموده تا آنها تجارب خویش را در رابطه فواید زرع محصولات حلال شریک نمایند.

ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: چون اکثر این ساحات غیر قابل دسترس برای ترویج پیام های اضرار مواد مخدر به شکل فیزیکی میباشند بناء" باید پیام های مبارزه با مواد مخدر از طریق رادیو و تلوزیون در اوقات موثر که بیننده خود را داشته باشد نشر نمایند.

ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با سایر ریاست های وزارت های مرتبط و همکار کوشش نمایند تا پیام های موثر مبارزه با مواد مخدر را ترتیب و همچنان این پیام ها را از طریق کمپاین های با در نظر داشت فواید کشت محصولات حلال و جلوگیری از کشت خشخاش ترویج نمایند و همچنان برنامه های میز مدور را از طریق رادیو و تلوزیون نیز راه اندازی نمایند.

ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با سازمانهای اجتماعی و دیگر نهاد های مرتبط برای برگزاری کمپاین ها همکاری نمایند و همچنان از شورا های علماء نیز خواهش نمایند تا پیام های ترویجی اضرار مواد مخدر را از طریق مساجد به مردم ابلاغ نمایند و نیز از ریاست زنان این ولایت در راستای برنامه های ترویجی پیام های مبارزه با مواد مخدر طلب همکاری و کمک نمایند.

ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: چون ترویج پیام های اضرار مواد مخدر در این ساحات چالش برانگیز میباشند بناء" باید پیام ها از طریق رادیو و تلوزیون ترویج گردند و این باید از طریق علماء مذهبی و متنفذین صورت گیرد و همچنان توجه به توانمند ساختن زنان نیز باید در این ساحات صورت گیرد.

ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: پیام های مبارزه با مواد مخدر باید از طریق سخنرانی ها از رادیو ترویج گردند و اشخاص متخصص مانند داکتران باید در چنین برنامه ها صحبت نمایند چون نظر آنها قابل اعتماد میباشند و همچنان از دهاقین که قبلاً "خشخاش کشت میکردند دعوت نمایند تا آنها فواید کشت محصولات حلال را به سایر دهقان که خشخاش کشت میکنند بیان نمایند.

ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر باید پیام های متفاوت و متنوع را ساخته و آنها را از طریق رادیو و تلوزیون و باید گفت که در این برنامه ها از علماء دینی، متنفذین محلی، بزرگان اقوام و داکتران با تجربه دعوت صورت گیرد تا آنها از دیدگاه دین مبین اسلام و صحت اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را به مردم تشریح و واضح سازند البته یاد آوری و ذکر پیام های مبارزه با مواد مخدر در نماز های روز جمعه نیز قابل اهمیت میباشند و نیز میتوان گردهمایی و کمپاین ها را در این ساحات برگزار نمود.

ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: بر علاوه توجه داشتن به ترویج پیام ها از طریق رادیو و تلوزیون ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت میتواند شاگردان و اساتید مکاتب را وسیله موثر برای ترویج پیام های مبارزه با مواد مخدر قرار داد چون برای دولت راه اندازی گردهمایی ها در این ساحات دشوارتر میباشند.

ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: برای جلوگیری از کشت خشخاش ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت راه های بیرون رفت و بدیل های کشت خشخاش را پیدا نمایند تا آنها به کشت محصولات حلال رجوع نمایند.

ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: چون برگزاری کمپاین ها در این ساحات امکان دارد بنا" ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با استفاده از سازمانهای اجتماعی، بزرگان محل، متنفذین و علماء دینی در برگزاری چنین کمپاین ها اقدام نمایند و همچنان از اساتید و شاگردان مکاتب برای ترویج پیام نیز استفاده صورت گیرد.

کتگوری 2

پدخشان: ریاست مبارزه با مواد مخدر باید با دهاقین که کشت خشخاش را ترک کرده اند مصاحبه انجام داده و در این مصاحبه ها باید از پیامد های ناگوار کشت خشخاش ذکر نماید و آن را به دیگر دهاقین و جوانان برساند و همچنان علما و رهبران محلی خواهش نمایند تا این ریاست را در راستای ترویج پیام های اضرار مواد مخدر همکاری نمایند.

پادغیس: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با علماء و بزرگان اقوام ملاقات داشته و از ایشان خواهش نمایند تا در مجالس و مساجد پیام های اضرار مواد مخدر را بیان نمایند و از طریق رادیو و تلوزیون نیز به نشر برسند و همچنان از شاگردان مدرسه ها و مکاتب خواهش نمایند تا پیام ها را ترویج نمایند.

نیمروز: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت یک پلان را با سازمانهای زنان و مکاتب طرح نمایند تا آنها در راستای ترویج پیام های مبارزه با مواد مخدر همکاری نمایند و همچنان برنامه های رادیویی را ترتیب نمایند تا علما و داکتران صحبت های در رابطه اضرار مواد مخدر داشته باشند و همچنان در راستای توانمند ساختن زنان نیز از سازمانهای زنان استفاده صورت گیرد.

ارزگان: ریاست مبارزه با مواد مخدر باید برنامه های رادیویی را که در آن علماء مذهبی، داکتران و بزرگان اقدام صحبت نمایند تهیه نموده تا آنها از دیدگاه دین مبین اسلام و صحت اضرار و پیامدهای ناگوار استفاده، کشت و قاچاق مواد مخدر را بیان نمایند و همچنان در سخنان شان از نقض حقوق زنان و خشونت علیه زنان نیز ذکر نمایند و نیز باید از نپذیرفتن سخنان گروه مخالفین و کشور های همسایه در زمینه کشت خشخاش در کشور خود یاد آوری نمایند.

کتگوری 3

دایکندی: ریاست مبارزه با مواد مخدر باید مصاحبه های را با دهاقین زعفران انجام داده و از فواید کشت زعفران یاد آوری نمایند و همچنان ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با ریاست زراعت این ولایت هماهنگی نموده تا سمینار های آگاهی دهی کشت زعفران و باغ های میوه را ایجاد نمایند.

فاریاب: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت در جلسات و ملاقات ها که با مردم میداشته باشند باید از پیامدهای ناگوار و اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر یاد آوری نمایند و همچنان پیام ها را از طریق رسانه ها نیز به نشر برسانند و باید برنامه های رادیویی و تلویزیونی را با داکتران صحی داشته تا آنها اضرار و پیامدهای ناگوار ان را به مردم بیان و واضح سازند.

هرات: ریاست مبارزه با مواد مخدر باید در پیام های از نقش زنان در جامعه و اجتماع تاکید نمایند و همچنان از مشغول بودن زنان در مزرعه ها و پروسه های کشت و تهیه زعفران یاد آوری نمایند و همچنان از سایر سازمانهای همکار طلب همکاری نمایند تا آنها نیز در زمینه ترویج پیام ها اقدام نمایند.

کنر: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت از علما خواهش نمایند تا از حرام بودن کشت خشخاش به مردم یاد آوری نمایند و نیز در ساحات که امکان کشت محصولات حلال باشد اقدام نمایند و همچنان ریاست مبارزه با مواد مخدر در کلینک ها و شفاخانه ها برنامه های آگاهی دهی اضرار مواد مخدر راه اندازی نموده و بعداً این پیام ها از طریق داکتران به عوام و مطبوعات رسانیده شود.